
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 778 del 23-11-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 778

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 58 del 23-11-2017

OGGETTO:LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI
FERMO PER PROCEDURA DI GARA RELATIVA ALLA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI ANNO 2017..

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 778 del 23-11-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2017 con il quale al sottoscritto geom. Giorgio Benni è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente  fino alla data del 31.12.2017;

PREMESSO CHE
con deliberazione di G.M. 3 del 19.01.2017  sono stati approvati gli indirizzi per la redazione di un
nuovo bando per la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana per l’intero territorio comunale.
con tale deliberazione sono stati stabiliti criteri di carattere generale quali quelli propri per   la tutela
dell’ambiente e la salvaguardia del paesaggio, ribadendo che gli stessi costituiscono obiettivi prioritari
da perseguire per le istituzioni competenti, sulla base della vigente normativa nazionale e comunitaria,
obiettivi la cui attuazione passa anche attraverso la minimizzazione delle quantità di rifiuti da smaltire in
discarica con l’incremento del riciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;
nella deliberazione di G.M. 3/2017 è stato stabilito ed approvato, attraverso l’allegato A), un dettagliato
e specifico criterio tecnico dei servizi da inserire nel bando e una durata  una durata dell’appalto stesso
di anni tre (3) con possibilità di rinnovo per anni due (2).
che l’atto di indirizzo così come previsto dall’art.lo 48,49 e 50 del D.lgs 267/2000, non deve avere
caratteristiche tali  da individuare specifiche  tecniche e  una qualificazione degli interventi puntuale e
dettagliata, compito questo del Responsabile del Servizio, il quale ha il dovere,invece, di tradurre la
volontà dell’amministrazione in un progetto esecutivo del servizio da porre a gara  e tradurlo in atti
tecnici per avviare le procedure di affidamento;
che pertanto con deliberazione di G.M. n. 33 del 23.03.2017  si è ritenuto urgente provvedere, attraverso
una modifica ed integrazione della deliberazione di G.M. n, 3/2017 rendere l’atto di indirizzo
relativo al nuovo appalto per la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana per l’intero territorio
comunale coerente con i principi generali, contenuti nel D.lgs 267/2000;
con tale deliberazione, inoltre, è stato stabilito, per il nuovo appalto per la Gestione Integrata Servizi di
Igiene Urbana per l’intero territorio comunale, che lo stesso venga redatto sulla base di una procedura
aperta ai sensi dell'art.lo 60 del D.lgs 50/2016 da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa come previsto dall'art.lo 95 comma 3 dello stesso decreto legislativo e
sono stati stabiliti criteri di massima con i quali poi redigere un progetto esecutivo che possono essere
individuati in:

Durata massima dell’appalto anni cinque (5)-
Estensione della raccolta porta a porta a tutte le frazioni dei rifiuti riciclabili e non per l’intero-
territorio comunale;
Raccolta presso le attività produttive sulla base dei criteri stabiliti dal Regolamento approvato-
con deliberazione di C.C. n. 43/2014 i rifiuti speciali assimilabili per quantità e qualità ai rifiuti
urbani Gestione Ecocentro e Centro di Riuso;
Spazzatura vie ed aree pubbliche;-
Costi di smaltimento a carico della ditta appaltatrice.-
le procedure di gara saranno espletate dalla SUA della provincia di Fermo alla quale il comune di-
Montegiorgio aderisce;
quale R.U.P. del procedimento in oggetto è stato indicato il geom. Giorgio Benni Responsabile-
del Servizio Urbanistica-Ambiente al quale è demandato il compito di provvedere alla redazione
del progetto esecutivo relativo all'appalto per la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana per
l'intero territorio comunale e di tutte le fasi tecnico-amministrative ad esso collegate.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 778 del 23-11-2017  Pagina 3

PREMESSO TUTTO QUANTO SOPRA

VISTO che in data 19 aprile c.a è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche
Codice);

VISTO che il comma 14 dell’art.lo 23 D.lgs 50/2016 prevede che la progettazione di un servizio o fornitura
è  articolato in un unico livello  ed è predisposta dalle stazioni Appaltanti, di regola, mediante propri
dipendenti in servizio.

VISTO che, sempre in base al nuovo Codice degli Appalti, all’art.lo 31 sono stati specificati i compiti del
Responsabile Unico del Procedimento ed in particolare al comma 8 dello stesso articolo è stato previsto che:
“. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere
affidati in via diretta. L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche,
geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di
dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali.
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.”

VISTO l’art. 37, comma 4 del predetto Decreto dispone “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di
provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle
seguenti modalità:

ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;a)
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi ob)
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprilec)
2014, n. 56.”

VISTO che questo Comune ha sottoscritto con la Provincia di Fermo la “Convenzione per il conferimento
delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge
13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 88, della legge 7
aprile 2014, n. 56” come successivamente modificata ed integrata “Convenzione per il conferimento delle
funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n.
50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”;

VISTO che il progetto esecutivo  predisposto dal Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente Comunale
ed approvato con deliberazione di G.M. n. 41 del 07.04.2017 e tiene conto di tutte le indicazioni fornite
dall'Amministrazione Comunale  con la deliberazione di G.M. n. 33 del 23.03.2017 ed è compatibile con le
risorse finanziarie disponibili e senza che questo, pur con maggiori servizi offerti ai cittadini, comporti oneri
maggiori per gli stessi.

VISTO il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo che prevede, per la durata di anni cinque,  la
seguente articolazione:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

   €. 2.821.500,00

 €.   70.000,00 €.      350.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

QUADRO ECONOMICO PROGETTO”GESTIONE INTEGRATA SERVIZIO IGIENE URBANA ”

DESCRIZIONE

I.V.A. 10% SULL'IMPORTO  €. 2.175.000,00 ESCLUSO SMALTIMENTO €. 217.500,00

IMPORTO COSTO SMALTIMENTO AL NETTO DEI RICAVI  €. 135.000,00

IVA AL 10% SUL COSTO SMALTIMENTO AL NETTO DEI RICAVI  PARI AD

€. 675.000,00

€.   67.500,00

 €.      675.000,00

IMPORTO COSTO GESTIONE INTEGRATA SERVIZI DI IGIENE URBANA

SPESE TECNICHE (da accantonare in bilancio in attesa del Regolamento Comunale attuativo €.   55.000,00

 €. 365.000,00

A) IMPORTO TOTALE  COSTI SERVIZI

CONTRIBUTO  ANAC €.       600,00

 €.    2.850.000,00

SPESE S.U.A. PROVINCIA DI FERMO
€.     4.275,00

€. 1.825.000,00

IMPORTO
ANNUO

IMPREVISTI
€.
125,00

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA PARI A 1% IMPORTO TOTALE SERVIZIO POSTO
A BASE DI GARA  €. 5.700,00 ANNUI TOTALE ANNI 5

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €.   345.000,00

   €.     28.500,00

IMPORTO
TOTALE
PER 5 ANNI

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €. 3.195.000,00

 IMPORTO COSTO SPAZZATURA

VISTO che il progetto esecutivo è composto da:
- Progetto tecnico composto da relazione generale, specifiche tecniche ed analisi dei costi di ogni singolo
intervento;
- Capitolato Speciale di Appalto
- Capitolato Tecnico Prestazionale
- Quadro Tecnico Economico
- Prime indicazione per la redazione del DUVRI
- Modalità di svolgimento gara
- Schema contratto
- Scheda individuazione aree e vie pubbliche

 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 778 del 23-11-2017  Pagina 4



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Le premesse costituiscono parte sostanziale e integrante del presente atto.

DI LIQUIDARE, con il presente atto l'importo di €. 4.275,00 a favore della Stazione Unica Appaltante
della provincia di Fermo con accredito sul C.C. della Banca d'Italia n. 306537 causale " Importo per
svolgimento procedure di gara  "Gestione Integrata Servizi Igiene Urbana Comune di Montegiorgio"
anno 2017.   CIG: 7070761091

DI DARE ATTO CHE l’importo della fattura  viene finanziato con il capitolo di spesa il cui impegno è
riportato nella tabella del punto 2);

DI AUTORIZZARE  il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della
Provincia di Fermo sulla base di quanto previsto dalla “Convenzione per il conferimento delle funzioni di
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136,

D ET E R M I N A

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 778 del 23-11-2017  Pagina 5

VISTO che con determina n. 14 Reg. Gen. 264 del 27.04.2017 è stata affidata la procedura di gara relativa
alla Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana 2017-2022 alla Stazione Unica Appaltante della provincia di
Fermo.

VISTO che tutta la documentazione tecnica necessaria per l'esperimento delle procedure di gara  è stata
trasmessa alla S.U.A. della Provincia di Fermo con nota del 03.05.2017 prot. n. 5335;

VISTA la Determina n. 42 del 15.09.2017 Reg. gen. 577 con la quale questo ha preso atto della
aggiudicazione definitiva ed efficace relativa all'affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto,
recupero, e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati con metodo porta a  porta su tutto il territorio
comunale e spazzamento delle vie e piazze disposta con determina n. 287/2017 Reg. Gen. 599 ai sensi
dell'art.lo 32 comma 6 del D.lgs 50/2016;

VISTO che è necessario provvedere alla liquidazione degli importi per l'espletamento delle procedure di
gara  a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo l'importo di 4.275,00 come previsto
dal quadro tecnico economico;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016
la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per
gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii.
e dell’art. 1, comma 88, della legge 7 aprile 2014, n. 56”
 la delibera di G.M. n. 3/2017;
la deliberazione di G.M. n.33 del.23.03.2017 di modifica della delibera di G.M. n. 3/2017
la deliberazione di G.M. n.41 del 07.04.2017 Di approvazione del progetto esecutivo “Gestione
Integrata Servizi di Igiene Urbana”
La Determina n. 14 del 27.04.2017 Reg. Gen. 264
La Determina n. 42 del 15.09.2017 Reg. gen. 577 con la quale questo ha preso atto della aggiudicazione
definitiva ed efficace relativa all'affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto, recupero, e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati con metodo porta a  porta su tutto il territorio comunale
e spazzamento delle vie e piazze disposta con determina n. 287/2017 Reg. Gen. 599 ai sensi dell'art.lo
32 comma 6 del D.lgs 50/2016
Il CIG: 7070761091



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 778 del 23-11-2017  Pagina 6

dell’art. 33 del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 88, della legge 7 aprile 2014, n.
56” come successivamente modificata ed integrata “Convenzione per il conferimento delle funzioni di
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e
dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel
sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno
2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma
9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. Giorgio Benni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. Benni Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 778 del 23-11-2017  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-11-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Geom. Giorgio Benni
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Giorgio Benni
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-05-2018 al 08-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. Giorgio Benni


